
                                                                                                                                71715Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 27-11-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 novembre 2023, n. 1510
Disposizioni per la presentazione della candidatura da parte della Regione Puglia al titolo “European Region 
of Sport 2026”.

Il Vicepresidente della Giunta Regionale con delega allo Sport per tutti, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Funzionario titolare di Posizione Organizzativa, confermata dal Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità 
e dello Sport e dal Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, riferisce 
quanto segue.

Premesso che:

-	 La Legge n. 33/2006 “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per tutti” e ss.mm.ii., all’articolo 
1. sancisce che la Regione Puglia riconosce la funzione educativa e sociale dello sport e di tutte le 
attività motorie e persegue obiettivi di politica sportiva attraverso idonei interventi finanziari; inoltre la 
diffusione della pratica sportiva e motoria quale importante mezzo di valorizzazione del territorio, anche 
a fini turistici, culturali e di sviluppo economico. A tal fine stabilisce che la Regione persegue  gli obiettivi 
della politica sportiva per tutte le cittadine e tutti i cittadini mediante, tra gli altri, il coordinamento degli 
interventi per la diffusione della cultura dello sport e di tutte le attività motorie in tutte le variegate 
molteplici espressioni, favorendone l’integrazione con interventi relativi alle politiche educative, 
formative, culturali, ambientali, sanitarie, alla promozione dell’associazionismo e miranti all’inclusione 
sociale e alle politiche sociali in genere.

-	 Con D.G.R. n. 891 del 20 giugno 2022 è stata approvata la Programmazione Triennale 2022/2024 nella 
quale sono definite le linee prioritarie d’intervento per la promozione e diffusione delle attività fisiche, 
motorie e sportive da realizzarsi in Puglia e gli obiettivi specifici che si intende raggiungere, articolate in 
tre Assi Strategici:
	Asse 1. Promozione dell’attività fisica e sportiva come strumento di promozione della salute e 
dell’integrazione sociale;
	Asse 2. Promozione dello sport di base, delle manifestazioni sportive e dei grandi eventi sportivi;
	Asse 3. Conoscenza, sviluppo e qualificazione degli impianti sportivi e delle professioni sportive.

-	 Con D.G.R. n. 1173 del 08/08/2023 è stato approvato il “Programma Operativo 2023” che persegue, 
traducendo in Azioni, gli obiettivi delineati dalle Linee Guida Triennali, tra cui l’Asse 2 “Promozione 
dello sport di base, delle manifestazioni sportive e dei grandi eventi sportivi” e l’Azione 3 “Incentivi 
alla promozione del turismo sportivo attraverso manifestazioni ed eventi sportivi di rilevo regionale, 
nazionale e internazionale realizzati/da realizzarsi in Puglia nell’anno 2023”.

Preso atto che:
-	 ACES Europe è un’Associazione che opera in sinergia con la Commissione Europea, in particolare per 

le iniziative presentate nel “Libro Bianco dello Sport”, grazie all’attivazione di relazioni strutturali con i 
principali esponenti europei e alla cooperazione con gli stati membri della UE;

-	 in qualità di Federazione delle associazioni delle Capitali e città Europee dello sport essa si pone come 
obiettivi: 

	la promozione di politiche sportive comunitarie nell’ambito delle Municipalità Europee attraverso il 
conferimento degli Award internazionali di Capitale Europeo dello Sport; 

	il sostegno di programmi specifici per i bambini, le persone anziane e le minoranze per favorire 
l’accesso alle attività sportive; 

	sensibilizzare le amministrazioni pubbliche a sostenere lo sport come mezzo di coesione sociale, 
sviluppo dei territori e il miglioramento della salute dei cittadini;

-	 molte realtà locali sono state riconosciute da ACES come City of Sport, in particolare sono stati assegnati 
i seguenti titoli:  

	European City of Sport: “Grottaglie 2020”, “Molfetta 2016”, “Brindisi 2014”.



71716                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 27-11-2023

Dato atto che:
-	 al fine di perseguire una strategia di sviluppo e nell’ottica di affermare il ruolo e l’immagine della Puglia 

quale territorio con grande vocazione allo sport, la candidatura al titolo “European Region of Sport 2026” 
permetterà di creare una vetrina a livello nazionale ed internazionale in cui la Puglia può presentare il 
patrimonio sportivo impiantistico e la forte vocazione sportiva della regione operando nell’interesse dei 
praticanti, delle comunità locali e di tutto il movimento sportivo, attraverso l’organizzazione di iniziative 
finalizzate alla diffusione della pratica sportiva;

-	 la candidatura della Puglia permetterà, inoltre, di accendere i riflettori sul suo territorio per un intero 
anno, ricco di eventi sportivi che, grazie al coinvolgimento delle istituzioni locali e del mondo sportivo 
pugliese, contribuiranno a far conoscere le nostre eccellenze sportive e ad aumentare la visibilità ed 
attrattività del territorio pugliese;

-	 tale riconoscimento risulta essere coerente, pertanto, con gli obiettivi e le finalità di cui alla soprarichiamata 
D.G.R. n. 1173 del 08/08/2023.

Ritenuto, pertanto, di disporre la presentazione della candidatura della Regione Puglia al titolo “European 
Region of Sport 2026”, di cui all’iniziativa promossa dall’associazione ACES Europe ai sensi del Libro bianco 
dello Sport presentato dalla Commissione europea (Bruxelles, 11.07.2007 COM (2007) 391);

Vista la nota PEC indirizzata all’ACES Europe del 11/08/2023 Prot. n. 645/sp con cui la Regione Puglia ha 
trasmesso istanza per la candidatura al titolo “European Region of Sport 2026” corredata della documentazione 
utile;

Vista la comunicazione di ACES Europe ed annessa documentazione allegata del 15/08/2023, con la quale è 
stata confermata la candidatura proposta al titolo di cui trattasi;

Dato atto che:

-	 l’attivazione della fase di candidatura comporta il versamento delle Fee ad ACES Europe del valore di 
euro 12.000,00 (oltre IVA 22%), per un importo di euro 14.640,00, all’atto della candidatura;

Vista la D.G.R. n. 891 del 20 giugno 2022 con cui è stata approvata la Programmazione Triennale 2022/2024 
nella quale sono definite le linee prioritarie d’intervento per la promozione e diffusione delle attività fisiche, 
motorie e sportive da realizzarsi in Puglia e gli obiettivi specifici che si intende raggiungere;

Vista la D.G.R. n. 1173 del 08/08/2023 con cui è stato approvato il “Programma Operativo 2023” che persegue, 
traducendo in Azioni, gli obiettivi delineati dalle Linee Guida Triennali;

Visti altresì:

	il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione di sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
L. 42/2009”;

	la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”; 

	la L.R. n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023 e bilancio 
pluriennale 2023 -2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;

	la L.R. n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario2023 e bilancio pluriennale 
2023 - 2025”;

	la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-
2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”



                                                                                                                                71717Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 27-11-2023                                                                                     

	la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni, avente ad oggetto “D.G.R. n. 302/2022 - 
Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”.

Tutto ciò premesso, si rende necessario procedere alla attivazione della fase di candidatura della Regione 
Puglia al titolo “European Region of Sport 2022”, di cui all’iniziativa promossa dall’associazione ACES Europe ai 
sensi del Libro bianco dello Sport presentato dalla Commissione europea (Bruxelles, 11.07.2007 COM (2007) 
391);

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

Valutazione impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. n. 938 
del 03/07/2023.
L’impatto di genere stimato è:
❏ diretto
❏ indiretto
X neutro 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 E S.M.I.

Gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari complessivamente ad euro 14.640,00 (euro 12.000,00 
oltre IVA 22%) trova copertura sulle risorse stanziate nell’e.f. 2023 sul capitolo di spesa del bilancio regionale 
U0861071, come specificato di seguito:

Bilancio autonomo
C.R.A.: 15.03
Capitolo: U0861071
Declaratoria: SPESE PER ORGANIZZAZIONE DIRETTA DI CONVEGNI E SEMINARI DI CUI AL COMMA 3 DELL’ART. 
4 L.R. 33/06)  - SPESE CORRENTI PER ALTRI SERVIZI
Missione 6
Programma 1
Titolo 1
Macroaggregato 3
Numero di prenotazione: 3523001473 assunta con D.G.R. 1173/2023

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n. 118/2011.

Agli impegni di spesa si provvederà con successivi atti dirigenziali da parte delle Sezione Regionale competente.



71718                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 27-11-2023

Il Vicepresidente della Giunta Regionale con delega allo Sport per tutti, Raffaele Piemontese, sulla base delle 
risultanze istruttorie come sopra illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4 lett. k) della L.R. 7/97, propone alla 
Giunta:

•	 di approvare quanto indicato in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato; 
•	 di disporre la presentazione della candidatura della Regione Puglia al titolo “European Region of 

Sport 2026”, di cui all’iniziativa promossa dall’associazione ACES Europe ai sensi del Libro bianco dello 
Sport presentato dalla Commissione europea (Bruxelles, 11.07.2007 COM (2007) 391);

•	 di dare atto che l’attivazione della fase di candidatura comporta il versamento delle Fee ad ACES 
Europe del valore di euro 12.000,00 (oltre IVA 22%), per un importo complessivo di euro 14.640,00;

•	 di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano copertura secondo quanto 
specificato nella parte relativa agli adempimenti contabili;

•	 di demandare alla Sezione Bilancio della Sanita e dello Sport l’adozione degli atti e dei provvedimenti 
necessari per l’attuazione della presente deliberazione;

•	 di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP, ai sensi della L.R. n. 18/2023.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea schema di provvedimento predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario titolare di PO 

(Gianvito CAMPANILE)

Il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport

(Benedetto G. PACIFICO) 

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale

(Vito MONTANARO)

L’Assessore allo Sport per Tutti con delega al Bilancio

(Raffaele PIEMONTESE)

L A   G I U N T A

•	 udita la relazione e la conseguente proposta a del Vicepresidente della Giunta Regionale con delega allo 
Sport per Tutti;



                                                                                                                                71719Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 27-11-2023                                                                                     

•	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di Deliberazione;
•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A 

•	 di approvare quanto indicato in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato; 
•	 di disporre la presentazione della candidatura della Regione Puglia al titolo “European Region of Sport 

2026”, di cui all’iniziativa promossa dall’associazione ACES Europe ai sensi del Libro bianco dello Sport 
presentato dalla Commissione europea (Bruxelles, 11.07.2007 COM (2007) 391);

•	 di dare atto che l’attivazione della fase di candidatura comporta il versamento delle Fee ad ACES Europe 
del valore di euro 12.000,00 (oltre IVA 22%), per un importo complessivo di euro 14.640,00;

•	 di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano copertura secondo quanto 
specificato nella parte relativa agli adempimenti contabili;

•	 di demandare alla Sezione Bilancio della Sanita e dello Sport l’adozione degli atti e dei provvedimenti 
necessari per l’attuazione della presente deliberazione;

•	 di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP, ai sensi della L.R. n. 18/2023.

    

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



71720                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 27-11-2023


